附件2

《广东省自然资源厅关于进一步优化测绘资质核准行政许可事项的通知》起草说明

   为贯彻落实《国务院关于在全国推广“证照分离”改革的通知》（国发〔2018〕35号）和《广东省市场监督管理局关于做好“证照分离”改革106项分类改革事项具体管理措施起草工作的函》（粤市场处函〔2018〕36号）等有关要求，更好做好全省测绘资质核准行政许可事项，现就有关起草工作进行说明。
     一、制定背景
一是“证照分离”改革在上海市浦东新区试点并在更大范围内复制推广以来取得显著成效，国务院决定在全国推广“证照分离”改革。《国务院关于在全国推广“证照分离”改革的通知》（国发〔2018〕35号），将“从事测绘活动单位资质许可”纳入第一批全国推开“证照分离”改革的具体事项，属于优化准入服务事项，对应我省事项为《广东省行政许可通用事项目录（2018版）》第171项，职权编码为00308，事项名称为“测绘资质核准”。二是《广东省市场监督管理局关于做好“证照分离”改革106项分类改革事项具体管理措施起草工作的函》（粤市场处函〔2018〕36号），明确要求逐一制定出台全省统一的具体措施，该事项已纳入国务院大督查内容。三是当前全省正在加快推进广东省政务服务网和“十统一”建设，进一步推进放管服。因此，出台进一步优化测绘资质核准行政许可事项规范性文件，十分紧迫和非常必要。
形成过程

结合2018年10月16日全国推开“证照分离”改革电视电话会议和10月28日省直部门专题会议，并电话了解各地测绘资质行政许可实际情况，经请示自然资源部相关处室，结合以往工作情况，形成本征求意见稿。

主要内容

    （一） 进一步优化测绘资质核准网上办理，测绘资质核准原则完全实现全程网上办理，不得要求申请人再提交纸质材料。
进一步优化办事流程，压缩审批时限，简化办理程序，实现最多跑一次。

    （三）进一步精简优化审批材料，优化工作年限证明、社保证明、营业执照等提供方式。
进一步优化公开办理进度。

    （五）进一步推进信息共享，加强事中事后监管。